
B.O.
Ano I - Número  002 - Distribuição gratuita -  12 de janeiro de 2006

Boletim Oficial do
Município

de Angra dos Reis

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Endereço: Palácio Raul Pompéia
Praça Nilo Peçanha, 186 – Centro

Cep.: 23.900-000 -  Angra dos Reis - RJ

Disponível no site:
www.angra.rj.gov.br

Bento José Pousa Costa
Secretário de Integração Governamental

João Massad Neto
Chefe de Gabinete

 Francisco Lucas de Almeida Neto
Procurador-Geral

Luiz Carlos Fialho de Souza
Controlador-Geral

Antonio Paulino de Alencar
Secretário de Administração

José Nicodemos de  Amorim
Secretário de Fazenda
Cláudio  Lima Sírio

Secretário de Obras e Serviços Públicos
Elizabeth Magalhães Brito

Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano
Stella Magaly Salomão Corrêa

Secretária de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação
Amílcar Jordão Caldellas

Secretário de Saúde
Marcus Veníssius da Silva Barbosa
Secretário de Cultura, Esportes e Eventos

Carlos Alexandre Soares de Oliveira
Secretário Municipal de Defesa Civil

Francisco José de Almeida Silva
Secretário de Comércio,

Construção Naval, Porto e Energia
Artur Otávio Scapin Jordão Costa

Secretário de Habitação
Célia Cristina Amorim Silva Jordão

Secretária de Ação Social
José Maria Novaes
Secretário de Agricultura

Humberto Martins Ramos Reis
Secretário de Pesca

Carlos Alberto Marcatti D´Azevedo
 SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgosto

Diretor Executivo
João Domingos Rosa Machado
Fundação de Saúde de Angra dos Reis

Diretor-Presidente
Manoel Francisco de Oliveira

Fundação de Turismo de Angra dos Reis - Turisangra
Presidente

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

Jorge Gonçalves Bernardo
Vice-prefeito

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO

O Presidente  da Comissão Processante Permanente, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o disposto no Capítulo I do Decreto Municipal nº
418/93, e Portaria 019/2005, ETC FAZ SABER a todos quantos este Edital
virem ou dele conhecimento tiverem, que nesta Prefeitura está tramitando
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 267/CPP/2005,
onde figura  como Servidora Denunciada por abandono de cargo, ROSA
MARIA CARDOSO DOS SANTOS matrícula nº 10.327, professora
MG-2, e como nos autos não foi possível citá-la, a qual se encontra em local
incerto e não sabido,  e para que no futuro não alegue ignorância, mandou o
Sr. Presidente lavrar o presente Edital para  CITAR  ROSA MARIA
CARDOSO DOS SANTOS, a fim de que a mesma possa responder ao
presente Processo Administrativo  até a data da audiência que se realizará no
dia 23/01/2006 às 14:30 horas  na sede da CPP, sito à rua Quaresma Júnior
nº 38 – sala 102 – centro de Angra dos Reis – RJ (nos fundos d PMAR), sob
pena de se considerarem aceitos os fatos articulados na denúncia de fls.02 e
03, sendo-lhe designado defensor ad hoc para apresentação de defesa escrita,
nos termos do parágrafo segundo do artigo 28 da Lei nº 418/93. Eu, MARIENE
FLORENTINO DA SILVA, matrícula 2952, 1ª Secretária, o digitei e o
subscrevo.

D   E   C   R   E   T   O     NO      4.895,
DE  05  DE  JANEIRO  DE  2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995, e dos
artigos 32 e 37 da Lei Municipal nº 082/L.O., de 18 de abril de 1991, e
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
concurso público para preenchimento de vagas nos cargos criados através da
Lei Municipal nº 034/L.O., de 21 de agosto de 1990;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 021/2006, da Secretaria
Municipal de Administração, datado de 05 de janeiro de 2006,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica nomeado EDSON PIRES FERREIRA FILHO, para o cargo de
Professor MG-2, do Grupo Funcional Magistério do Quadro Permanente do
Município de Angra dos Reis.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,  05 DE
JANEIRO  DE  2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O     NO      4.896,
DE  05  DE  JANEIRO  DE  2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos artigos 9º e 11,
inciso I, da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995, e dos
artigos 32 e 37 da Lei Municipal nº 082/L.O., de 18 de abril de 1991, e
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
concurso público para preenchimento de vagas nos cargos criados através da
Lei Municipal nº 034/L.O., de 21 de agosto de 1990;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 021/2006, da Secretaria
Municipal de Administração, datado de 05 de janeiro de 2006,



2 Edição 002 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 12/01/2006

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica nomeado MARCELO SOARES SANTOS, para o cargo de
Professor MG-2, do Grupo Funcional Magistério do Quadro Permanente do
Município de Angra dos Reis.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,  05 DE
JANEIRO  DE  2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    Nº   4.897,
DE    05  DE   JANEIRO   DE    2006.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos  Artigos
9º e 11, Inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal              Nº 012/L.O., de 12 de junho de 1990, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 021/2006, da Secretaria
Municipal de Administração, datado de 05 de janeiro de 2006,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica nomeada ELZILAINE CRISTINA NASCIMENTO DA SILVA,
para o cargo de Técnico de Higiene Dental, Nível IX, Padrão “A”, do Grupo
Funcional Serviços de Saúde do Quadro Permanente do Município de Angra
dos Reis.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,  05  DE  JANEIRO
DE  2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ANTONIO PAULINO DE ALENCAR
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A           NO    1.276/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR  MARCOS AURÉLIO PINHEIRO, Gerente de Assuntos
Administrativos, para responder interinamente pelo expediente da Assessoria
de Controle Interno, do Gabinete do Prefeito, no período de 02 a 31 de
janeiro de 2006, durante as férias da titular.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 15 DE DEZEMBRO
DE 2005.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

JOÃO MASSAD NETO
Chefe de Gabinete

P O R T A R I A           NO    1.292/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais, considerando  o que  determina

o art. 51, § 4º da Lei Nº 8.666/93 e o art. 87, da Lei Orgânica do Município,
e os termos do Memorando nº 064/2005, da Subsecretaria de Licitação de
Contratos da Secretaria Municipal de Integração Governamental, datado de
22 de dezembro de 2005,

R E S O L V E:

NOMEAR para compor a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, que  atuará no período de 02 de
janeiro a 31 de dezembro de 2006, os seguintes servidores:

PRESIDENTE:  LINDOLFO MANOEL DE OLIVEIRA

MEMBROS: RONALDO ROSA DO ROSÁRIO
LUÍS CARLOS FERREIRA DE ARAÚJO
MARIA MARLY CLEMENTE BRITO

SUPLENTES: CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA
FERNANDA MALVÃO DE AZEVEDO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 27 DE DEZEMBRO
DE 2005.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

BENTO JOSÉ POUSA COSTA
Secretário Municipal de Integração Governamental

P O R T A R I A           NO    1.294/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos da
Comunicação Interna nº 034/2005-SIG.SC,  da Subsecretaria de Comunicação,
da Secretaria Municipal de Integração Governamental, datada de 19 de
dezembro de 2005,

R E S O L V E:

DESIGNAR FLÁVIA DE FÁTIMA NERY DA SILVA, Agente Administrativo
II, Nível VII, Padrão “F”, Matrícula 2594, para exercer interinamente a
Função Gratificada de Chefe de Apoio Administrativo, da Subsecretaria de
Comunicação, da Secretaria Municipal de Integração Governamental, Símbolo
FG-1, no período de 11 de janeiro a 09 de fevereiro de 2006, durante as férias
da titular.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 30 DE DEZEMBRO
DE 2005.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

BENTO JOSÉ POUSA COSTA
Secretário Municipal de Integração Governamental

P O R T A R I A           NO    001/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR MARIO MARCIO DA COSTA LEMOS, do Cargo em Comissão
de Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano,
Símbolo CC-1, a partir de 09 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 09 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito



3Edição 002 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 12/01/2006

P O R T A R I A           NO    002/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR ELIZABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO, do Cargo em
Comissão de Subsecretário de Intervenções Urbanas, da Secretaria Municipal
de Obras e Serviços Públicos, Símbolo CC-2, com efeitos a contar a partir de
09 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 09 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A           NO    003/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR ELIZABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO, para o Cargo
em Comissão de Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Urbano, Símbolo CC-1, a partir de 09 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 09 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           NO    004/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos da
Comunicação Interna nº 077/2005-SIG, datada de 27 de dezembro de 2005,

R E S O L V E:

EXONERAR ROSELAINE PINTO, do Cargo em Comissão de Coordenador
de Imprensa, da Gerência de Divulgação, da Subsecretaria de Comunicação,
da Secretaria Municipal de Integração Governamental, Símbolo CC-4, com
efeitos a contar a partir de 01 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 09 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

BENTO JOSÉ POUSA COSTA
Secretário Municipal de Integração Governamental

P O R T A R I A           NO    005/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos da
Comunicação Interna nº 077/2005-SIG, datada de 27 de dezembro de 2005,

R E S O L V E:

NOMEAR ROSELAINE PINTO, para o Cargo em Comissão de Gerente de
Divulgação, da Subsecretaria de Comunicação, da Secretaria Municipal de

Integração Governamental, Símbolo CC-3, com efeitos a contar a partir de
01 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 09 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

BENTO JOSÉ POUSA COSTA
Secretário Municipal de Integração Governamental

P O R T A R I A           NO    006/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos da
Comunicação Interna nº 077/2005-SIG, datada de 27 de dezembro de 2005,

R E S O L V E:

NOMEAR LILIANE MARIA MARAN CABRAL, para o Cargo em Comissão
de Coordenador de Imprensa, da Gerência de Divulgação, da Subsecretaria de
Comunicação, da Secretaria Municipal de Integração Governamental, Símbolo
CC-4, com efeitos a contar a partir de 01 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 09 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

BENTO JOSÉ POUSA COSTA
Secretário Municipal de Integração Governamental

P O R T A R I A           NO    007/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 804/05/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 20 de dezembro de 2005,

R E S O L V E:

DISPENSAR OLÍVIA DE MORAES PAES, Professor MG-E1, Matrícula
0514, da Função de Auxiliar de Direção, no âmbito da Secretaria Municipal
de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, da Escola Municipal Professora
Cleusa Fortes de Pinho Jordão, com efeitos a contar a partir de 31 de
dezembro de 2005.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 09 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

P O R T A R I A           NO    008/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 806/05/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 22 de dezembro de 2005,

R E S O L V E:

DISPENSAR, a pedido, MINERVINA ULISSES MACHADO, Professor MG-
2, Matrícula 4005, da Função de Auxiliar de Direção, no âmbito da Secretaria
Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, da Escola Municipal



4 Edição 002 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 12/01/2006

Coronel João Pedro de Almeida, com efeitos a contar a partir de 31 de
dezembro de 2005.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 09 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

P O R T A R I A           NO    009/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 807/05/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 22 de dezembro de 2005,

R E S O L V E:

DISPENSAR, a pedido, MÍRIAM LEITE ALBERTO COELHO, Professor
MG-4, Matrícula 3730, da Função de Auxiliar de Direção, no âmbito da
Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, da Creche
Municipal Jair Landim de Almeida, com efeitos a contar a partir de    31 de
dezembro de 2005.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 09 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

P O R T A R I A           NO    010/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 811/05/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 22 de dezembro de 2005,

R E S O L V E:

DISPENSAR, a pedido, PATRÍCIA VILLANOVA DA SILVA, Professor MG-
4, Matrícula 3203, da Função de Auxiliar de Direção, no âmbito da Secretaria
Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, da Escola Municipal
Prefeito Toscano de Britto, com efeitos a contar a partir de    31 de dezembro
de 2005.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 09 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

P O R T A R I A           NO    011/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 815/05/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 23 de dezembro de 2005,

R E S O L V E:

DISPENSAR, a pedido, KELY CRISTINA TEIXEIRA REIS, Professor MG-
4, Matrícula 6667, da Função de Auxiliar de Direção, no âmbito da Secretaria

Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, da Escola Municipal
Mauro Sérgio da Cunha, com efeitos a contar a partir de     31 de dezembro
de 2005.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 09 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

P O R T A R I A           NO    012/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 816/05/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 23 de dezembro de 2005,

R E S O L V E:

DISPENSAR, a pedido, LENAIDE VIANA DE SOUZA SILVA, Professor
MG-2, Matrícula 2689, da Função de Auxiliar de Direção, no âmbito da
Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, da Escola
Municipal Alexina Lowndes, com efeitos a contar a partir de 31 de dezembro
de 2005.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 09 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

P O R T A R I A           NO    013/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 825/05/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 29 de dezembro de 2005,

R E S O L V E:

DISPENSAR, a pedido, MARIA ONÍSIA SILVA DE BRITO, Professor MG-
4, Matrícula 3232, da Função de Auxiliar de Direção, no âmbito da Secretaria
Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, da Escola Municipal
Prefeito Toscano de Britto, com efeitos a contar a partir de 31 de dezembro
de 2005.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 09 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

P O R T A R I A           NO    014/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 827/05/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 30 de dezembro de 2005,

R E S O L V E:



05Edição 002 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 12/01/2006

DISPENSAR  LEA BARBOSA LARANJEIRA, Professor MG-4, Matrícula
2316, da Função de Auxiliar de Direção, no âmbito da Secretaria Municipal
de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, da Escola Municipal Professora
Cleusa Fortes de Pinho Jordão, com efeitos a contar a partir de 30 de
dezembro de 2005.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 09 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

P O R T A R I A           NO    015/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 005/06/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 02 de janeiro de 2006,

R E S O L V E:

DISPENSAR  RITA DE CÁSSIA LESSA PINHEIRO, Professor MG-4,
Matrícula 0529, da Função de Auxiliar de Direção, no âmbito da Secretaria
Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, da Escola Municipal
Prefeito José Luiz Ribeiro Reseck, com efeitos a contar a partir de 31 de
janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 09 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

P O R T A R I A           NO    016/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 803/05/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 19 de dezembro de 2005,

R E S O L V E:

DESIGNAR  GLAUCIANE SOARES BASÍLIO, Professor   MG-4, Matrícula
6671, para a Função de Auxiliar de Direção, no âmbito da Secretaria Municipal
de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, da Creche Municipal Jair
Landim de Almeida, com efeitos a contar a partir de 02 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 09 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

P O R T A R I A           NO    017/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 805/05/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 20 de dezembro de 2005,

R E S O L V E:

DESIGNAR OLÍVIA DE MORAES PAES, Professor MG-E1, Matrícula
0514, para a Função de Diretora, no âmbito da Secretaria Municipal de
Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, da Escola Municipal Prefeito
Toscano de Britto, com efeitos a contar a partir de 01 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 09 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

P O R T A R I A           NO    018/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 814/05/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 23 de dezembro de 2005,

R E S O L V E:

DESIGNAR FABIANA BARBOSA LOUZADA, Professor   MG-4, Matrícula
3603, para a Função de Auxiliar de Direção, no âmbito da Secretaria Municipal
de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, da Escola Municipal de Educação
de Surdos, com efeitos a contar a partir de 01 de dezembro de 2005.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 09 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

P O R T A R I A           NO    019/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 828/05/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 30 de dezembro de 2005,

R E S O L V E:

DESIGNAR MARIA DO CARMO CIPRIANO DA SILVA, Professor MG-4,
Matrícula 0423, para a Função de Auxiliar de Direção, no âmbito da Secretaria
Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, da Escola Municipal
Alexina Lowndes, com efeitos a contar a partir de 03 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 09 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

P O R T A R I A           NO    020/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 006/06/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 02 de janeiro de 2006,

R E S O L V E:



06 Edição 002 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 12/01/2006

DESIGNAR RITA DE CÁSSIA LESSA PINHEIRO, Professor MG-4,
Matrícula 529, para a Função de Auxiliar de Direção, no âmbito da Secretaria
Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, da Escola Municipal
Cleusa Fortes de Pinho Jordão, com efeitos a contar a partir de 01 de
fevereiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 09 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

P O R T A R I A           NO    021/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 007/06/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 02 de janeiro de 2006,

R E S O L V E:

DESIGNAR MARÍLIA CLARA VIEIRA, Professor MG-4, Matrícula 2229,
para a Função de Auxiliar de Direção, no âmbito da Secretaria Municipal de
Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, da Escola Municipal Profª Cleusa
Fortes de Pinho Jordão, com efeitos a contar a partir de 01 de fevereiro de
2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 09 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

P O R T A R I A           NO    022/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 008/06/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 02 de janeiro de 2006,

R E S O L V E:

DESIGNAR MARILENE PEREIRA COSTA, Professor MG-E1, Matrícula
447, para a Função de Auxiliar de Direção, no âmbito da Secretaria Municipal
de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, da Escola Municipal Prefeito
Toscano de Britto, com efeitos a contar a partir de 01 de fevereiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 09 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

P O R T A R I A           NO    023/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando os termos do
Memorando nº 009/06/SEC, da Secretaria Municipal de Educação, Ciência,
Tecnologia e Inovação, datado de 02 de janeiro de 2006,

R E S O L V E:

DESIGNAR KÁTIA APARECIDA DE SOUZA MENDONÇA, Professor
MG-4, Matrícula 4043, para a Função de Auxiliar de Direção, no âmbito da
Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, da Escola
Municipal Prefeito Toscano de Britto, com efeitos a contar a partir de 01 de
fevereiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 09 DE JANEIRO DE
2006.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA
Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

SINDICÂNCIA Nº 273/CPP/2005

SERVIDOR: WANDERSON RAMOS
MAT. 10.527

DECISÃO

Versa o presente feito, sobre irregularidades cometida pelo servidor
supramencionado, lotada junto à Secretaria Municipal  de Saúde,  inscrito sob
a mat. nº 10.527,  conforme   consta do  MM. Nº  323/2005/SSA,  datado de
29.06.05.
Através da Portaria 273/CPP/05 de 14 de julho de 2005, a Comissão
Permanente Processante, instaurou a presente  para averiguar os fatos
apontados no memorando supramencionado.
A Comissão anexou os documentos  comprobatórios que  demonstram as
atitudes indecorosas cometidas pelo indiciado às fls. 03/06 e ao final  emitiu
o  relatório de fls. 47/49, onde faz menção a todos os fatos apurados,
manifestando-se  no sentido de ser aplicado pena de demissão, face à gravidade
dos fatos cometidos pelo  servidor,  estando ainda em estágio probatório.
Verifica-se às fls.14/15,  assentada  com o depoimento da Senhora Luigina
Bortolazzo, onde relata os fatos ocorridos no plantão da Senhora Ana Maria
Alves Teodoro, auxiliar de enfermagem.
Também consta às fls. 17/18, o depoimento da Senhora Ana Maria Alves de
Lima Teodoro, auxiliar de enfermagem, atestando os fatos ocorridos no seu
plantão.
O indiciado apresentou sua defesa às fls. 31/37 e  às fls. 38/41, consta o
termo de interrogatório do mesmo.
Consta às fls. 42/43 o depoimento da  mãe da vitima, confirmando tudo o
que fora relatado pela auxiliar de enfermagem, Ana Maria Alves Teodoro.
Finalmente, às fls. 45/46 consta o depoimento da vítima, onde tudo  ficou
cabalmente comprovado, não restando quaisquer dúvidas,  quanto à atitude
pratica pelo indiciado.
Conforme está esculpido na Lei 412/95, a atitude do servidor está capitulada
nos arts. 108 e  115  V.

Dito isto,  passo a decidir:

O procedimento administrativo  seguiu os ditames legais, sendo assegurado
ao indiciado  à ampla defesa e o contraditório, conforme prevê a Magna
Carta.
Assim, acolho  a manifestação da Comissão, exarada no relatório de fls. 47/
49, sendo  aplicada ao servidor WANDERSON  RAMOS, mat. 10.527,
PENA DE DEMISSÃO,  nos  termos dos artigos  115, V  da Lei nº 412/95.

Dê-se ciência ao servidor, Publique-se e Cumpra-se.

Angra dos Reis, 03 de janeiro de 2006.

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito

PORTARIA Nº 003/2006

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, no uso de
suas atribuições legais e conforme o disposto no Artigo 32 e seu parágrafo
único, da Lei Municipal  nº 412/L. O., de 20 de Fevereiro de 1995,



07Edição 002 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 12/01/2006

RESOLVE:

NOMEAR  PATRICIA BRONSATO CANELLA MOREIRA, Agente
Administrativo I, ocupante do Cargo Comissionado de Chefe do Setor de
Atendimento ao Público, símbolo CC – 5, para exercer interinamente o
Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Cobrança e Dívida Ativa, símbolo
CC-4, no período de 05/01 à 03/02/2006, por motivo de férias do titular.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE
ANGRA DOS REIS – SAAE, 03 DE JANEIRO DE 2006.

CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO
Diretor Executivo

PORTARIA Nº 004/2006

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, no uso de
suas atribuições legais e conforme o disposto no Artigo 32 e seu parágrafo
único, da Lei Municipal nº 412/L. O., de 20 de Fevereiro de 1995,

RESOLVE:

NOMEAR ANDRÉA DA SILVA ANDRÉ, para exercer interinamente o
Cargo Comissionado de Chefe do Setor de Atendimento ao Público, símbolo
CC-5, no período de 05/01 à 03/02/2006, por motivo da ocupação pelo
titular de outra interinidade.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE
ANGRA DOS REIS – SAAE, 03 DE JANEIRO DE 2006.

CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO
Diretor Executivo

RESOLUÇÃO Nº 001/2005/SAAE

DESIGNA SERVIDORES PARA PROCEDEREM À VERIFICAÇÃO
DOS VALORES EXISTENTES EM TESOURARIA, REFERENTE AO
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2005.

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados, para procederem à
verificação dos valores existentes na tesouraria do Serviço Autônomo de
Água e Esgoto, relativos ao exercício financeiro de 2005, bem como
providenciarem a elaboração do respectivo Termo, na forma do Modelo 7
da Deliberação TCE/RJ n° 200/96:

- JOEL TRINDADE SOARES – Matrícula 190481
Chefe da Seção de Contabilidade
- VALÉRIA DE MOURA SANTOS – Matrícula 190409
Técnico em Contabilidade I
- BRUNO GOMES DE ANDRADE – Matrícula 190545
Agente Administrativo I

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE
ANGRA DOS REIS – SAAE, 29 DE DEZEMBRO DE 2005.

CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO
Diretor Executivo

PORTARIA Nº 001/2006

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, usando de
suas atribuições legais, delegadas pela Lei 1204/2002,

RESOLVE:

NOMEAR, nos termos do artigo 51 da Lei nº 8.666/93, a COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, para proceder à análise e julgamento das
licitações a serem realizadas por esta Autarquia, designando para compô-la
os membros abaixo descritos, cuja investidura se dará no período de 02 de
Janeiro de 2006 a 31 de Dezembro de 2006.

PRESIDENTE: ROBSON TARGINO DOS SANTOS

MEMBROS: ANA MÁRCIA PAINCEIRAS DEAÑO
LUÍS GUSTAVO BATISTA DA SILVA
MARCIO JOSÉ CABRAL CÔRTES

SUPLENTES: JOSÉ RICARDO TEIXEIRA
  LUIS CARLOS RAMOS

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE
ANGRA DOS REIS – SAAE, 02 DE JANEIRO DE 2006.

CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO
Diretor Executivo

P O R T A R I A   N.º     001/2006

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS
REIS, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, EDNALDO MASCARENHAS DAYUBE JUNIOR,
do Cargo em Comissão de Coordenador de Departamento de
Desenvolvimento Pessoal, símbolo CC-4, a partir de 02 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE
2006.

JOÃO DOMINGOS ROSA MACHADO
Diretor Presidente

P O R T A R I A   Nº 003/2006

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS –
TURISANGRA, no uso de suas atribuições legais, no que lhe confere o Art.
17, inciso VII. do anexo I, do Decreto 3.927 de 19 de janeiro de 2005 –
Estatuto da Fundação de Turismo de Angra dos Reis,

R E S O L V E:

NOMEAR, FABRICIO LEAL BERNARDO, para o Cargo em Comissão
Fomento e Ordenação do Turismo, ligado à Gerência de Operações, da
Fundação de Turismo de Angra dos Reis, símbolo CC-4, com efeitos a contar
a partir de 02 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS, 09 DE JANEIRO DE
2006.

MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
Presidente

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A   Nº 004/2005

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS –
TURISANGRA, no uso de suas atribuições legais, no que lhe confere o Art.
17, inciso VII. do anexo I, do Decreto 3.927 de 19 de janeiro de 2005 –
Estatuto da Fundação de Turismo de Angra dos Reis,

R E S O L V E:



08 Edição 002 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 12/01/2006

NOMEAR, WILHELMINA GYSBERTA SLOB, para exercer interinamente
o Cargo em Comissão de Controle Interno, da Fundação de Turismo de
Angra dos Reis, Símbolo CC-4, com efeitos a contar no período de 23 de
janeiro a 21 de fevereiro de 2006, por motivo de férias da titular.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS, 09 DE JANEIRO DE
2006.

MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
Presidente

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A       Nº   081/2005/SOP

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, da
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor LUIS PAULO PEREIRA MONTEIRO Engenheiro,
Matrícula 1037, lotado na Gerencia de Mobiliário e Equipamentos Públicos,
na Subsecretaria de Intervenções Urbanas, para exercer a fiscalização da
obra de construção de passarela pênsil no Rio Ariró, objeto do  mm.nº 614/
2005/SO, Convite 186/2005, e Ordem de Serviço 201/05/SOP a ser executada
pela empresa Cel Coni Engenharia Ltda.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANGRA DOS REIS, 16  DE NOVEMBRO DE 2005.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A       Nº   082/2005/SOP

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, da
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA Engenheiro,
Matrícula nº 2929, lotado na Gerência de Pavimentação e Drenagem, na
Subsecretaria de Obras Públicas, para exercer a fiscalização da obra de
pavimentação e drenagem das Ruas Macaé, Osvaldos e 15 de novembro na
Japuíba, objeto do  mm.nº 717/2005/SO, Convite 183/2005, e Ordem de
Serviço 203/05/SOP a ser executada pela empresa Valle Sul Construtora
Ltda.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANGRA DOS REIS, 22  DE NOVEMBRO DE 2005.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A       Nº   083/2005/SOP

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, da
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA Engenheiro,
Matrícula nº 2929, lotado na Gerência de Pavimentação e Drenagem, na
Subsecretaria de Obras Públicas, para exercer a fiscalização da obra de abertura
de rua ao lado do Clube de Curió, objeto do  mm.nº 730/2005/SO, Convite
202/2005, e Ordem de Serviço 204/05/SOP a ser executada pela empresa
Valle Sul Construtora Ltda.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANGRA DOS REIS, 22  DE NOVEMBRO DE 2005.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A       Nº   085/2005/SOP

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, da
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora ADRIANA SOARES DE OLIVEIRA Engenheira,
Matrícula nº 12011, lotado na Gerência de Edificações, na Subsecretaria de
Obras Públicas, para exercer a fiscalização da obra de reforma da Casa Abrigo
da Criança no bairro Nova Angra., objeto do  mm.nº 689/2005/SO, Convite
192/2005, e Ordem de Serviço 208/05/SOP a ser executada pela empresa
Metro – Serviços de Apoio e Manutenção Ltda.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANGRA DOS REIS,  28  DE NOVEMBRO DE 2005.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A       Nº   086/2005/SOP

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, da
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor LUIS PAULO PEREIRA MONTEIRO Engenheiro,
Matrícula 1037, lotado na Gerencia de Mobiliário e Equipamentos Públicos,
na Subsecretaria de Intervenções Urbanas, para exercer a fiscalização da
obra de construção de passarela para pedestres na Praia de Palmas na Ilha
Grande, objeto do  mm.nº 679/2005/SO, Convite 206/2005, e Ordem de
Serviço 218/05/SOP a ser executada pela empresa Contrate de Angra
Construções Ltda

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANGRA DOS REIS, 06 DE DEZEMBRO DE 2005.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

P O R T A R I A       Nº   087/2005/SOP

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, da
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor GIOVANI WICTHOFT FEDRIZZI, Engenheiro,
lotado na Subsecretaria de Serviços Regionais, para exercer a fiscalização da
obra de proteção de pavimento para pedestre na Sapinhatuba I, objeto do
mm.nº 755/2005/SO, Convite 207/2005, e Ordem de Serviço 224/05/SOP a
ser executada pela empresa Valle Sul Construtora Ltda.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANGRA DOS REIS, 29  DE NOVEMBRO DE 2005.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

TOMADA DE PREÇOS N. º 001/2006.

OBJETO: Contratação de serviço de engenharia para implantação de rede
de esgotamento sanitário com rebaixamento de lençol freático nas Ruas
Palmira, Vinicius de Moraes, Antonio Vitor e Evair Garcia, na Japuíba.
DATA DE REALIZAÇÃO: 25/01/2006 às 10:00 horas.
VALOR DA TAXA PARA RETIRADA DO EDITAL: R$ 10,00 (dez reais).
INFORMAÇÕES: Seção de Licitação e Compras deste Serviço Autônomo
de Água e Esgoto, sito à Praça Guarda Marinha Greenhalg, s/nº – Centro –
Angra dos Reis – RJ, ou pelo telefone n.º (24) 3377-8546.



09Edição 002 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 12/01/2006

Angra dos Reis, 06 de janeiro de 2006.

SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMODE ÁGUA E ESGOTO
SEÇÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

TOMADA DE PREÇOS N. º 002/2006.

OBJETO: Contratação de serviço de engenharia para implantação de sistema
de abastecimento d’água na Vila Histórica de Mambucaba, 4º Distrito do
Município de Angra dos Reis – RJ.
DATA DE REALIZAÇÃO: 26/01/2006 às 10:00 horas.
VALOR DA TAXA PARA RETIRADA DO EDITAL: R$ 10,00 (dez reais).
INFORMAÇÕES: Seção de Licitação e Compras deste Serviço Autônomo
de Água e Esgoto, sito à Praça Guarda Marinha Greenhalg, s/nº – Centro –
Angra dos Reis – RJ, ou pelo telefone n.º (24) 3377-8546.

Angra dos Reis, 06 de janeiro de 2006.

SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
SEÇÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

P  O  R  T  A  R  I  A    N°  0 0 1 / 2 0 0 6

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS
– TURISANGRA, no uso de suas atribuições legais, considerando o que
determina o artigo 51, parágrafo 4° da Lei n° 8.666/93,

R E S O L V E :

Art. 1°°°°°. Fica revogada a Portaria n° 008, de 06 de abril de 2005, que instituiu
a Comissão Provisória de Licitação e Compras da Fundação de Turismo de
Angra dos Reis – TurisAngra.

Art. 2°°°°°.  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS, 03 DE JANEIRO DE
2006.

MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
Presidente

P  O  R  T  A  R  I  A    N°  0 0 2 / 2 0 0 6

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS
– TURISANGRA, no uso de suas atribuições legais, considerando o que
determina o artigo 51, parágrafo 4° da Lei n° 8.666/93,

R E S O L V E :

Art. 1°°°°°. Ficam nomeados para compor a Comissão Permanente de Licitação
e Compras da Fundação de Turismo de Angra dos Reis – TurisAngra, os
seguintes servidores:

PRESIDENTE:  JORGE JOSÉ RIBEIRO
MEMBROS:      WILHELMINA GYSBERTA SLOB

AMANDA SALAZAR DA SILVA
SONIA MARIA DE SOUZA
MARLOS FERREIRA REIS

Parágrafo único: O Membro MARLOS FERREIRA REIS atuará apenas
nos processos pertinentes a Obras e Serviços de Engenharia.

Art. 2°°°°°.  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS, 03 DE JANEIRO DE
2006.

MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 003/05/TURISANGRA

DESIGNA SERVIDORES PARA PROCEDEREM A VERIFICAÇÃO
DOS VALORES EXISTENTES EM TESOURARIA, REFERENTE AO
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2005.
O RESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS,
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

R E S O L V E :

Art. 1º. Ficam designados os servidores abaixo relacionados, para procederem
à verificação dos valores existentes na tesouraria da Fundação de Turismo de
Angra dos Reis, relativas ao exercício financeiro de 2005, bem como
providenciarem a elaboração  do respectivo Termo, na forma do modelo 7
da Deliberação TCE/RJ nº 200/96.

WILHELMINA GYSBERTA SLOB - Matrícula 1997
Chefe do Setor de Compras e Licitação
HENRIQUE DAYER SERVA CARNEIRO – Matrícula 143500269
Gerencia de Administração e Finanças
JORGE JOSE RIBEIRO – Matrícula 3500015
Chefe do Setor Financeiro
DANIEL RABHA NUNES SANTIAGO – Matrícula 3500004
Assessor Jurídico

ANGRA DOS REIS, 27 DE DEZEMBRO DE 2005.

MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
LEI Nº 8666/93

PARTES:- FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS e TELERJ
CELULAR S/A.
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº:- 033/2005/FUSAR.
OBJETO:- Prestação de serviços de telefonia móvel.
PRAZO:- 12 (doze) meses.
VALOR GLOBAL: 29.961,60 (vinte e nove mil novecentos e sessenta e um
reais e sessenta centavos).
DOTAÇÃO: PT nº 24.01,339039.10.301.129.2086, Nota de Empenho
Estimativa nº 001773, em 29/11/2005, no valor de  R$ 2.496,80 (dois mil
quatrocentos e noventa e seis reais e oitenta centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:- Lei nº 8.666/93, atualizada e Lei nº 9.472/
97, Termo de Convite nº 058/2004, Processo Administrativo nº 2142/2005.
DATA DA ASSINATURA:- 29/11/2005.

Angra dos Reis, 29 de novembro de 2005.

João Domingos Rosa Machado
Diretor Presidente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
LEI Nº 8666/93

PARTES:- FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS e IRMANDADE
DA SANTA MISERICÓRDIA DE ANGRA DOS REIS.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  Nº:- 001/2005/FUSAR.
OBJETO:- Acrescer aos serviços descritos na Cláusula Quarta – Do Preço, o
percentual de 25% (vinte e cinco por cento).
VALOR G: R$ 128.258,20 (cento e vinte e oito mil duzentos e cinqüenta e
oito reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO: Dotação Orçamentária 24.01.339039.10.301.129.2086.00,
para cobertura da despesa, foi emitida a Nota de Empenho Estimativo nº
001831, no valor de R$ 64.129,10  (sessenta e quatro mil cento e vinte e
move reais e dez centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Toda a legislação pertinente, em especial a
Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993 Parágrafo Primeiro artigo 65.
DATA DA ASSINATURA:- 12/12/2005.

Angra dos Reis, 12 de dezembro de 2005.

João Domingos Rosa Machado
Diretor Presidente da Fundação de Saúde de Angra dos Reis



10 Edição 002 - Boletim Oficial do Muncípio de Angra dos Reis - 12/01/2006

Boletim Oficial

do Município de

de Angra dos Reis

Um esforço da
Prefeitura para
melhor utilizar

o dinheiro público


